
6  diário oficial Nº 34.588 Quarta-feira, 19 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 781/2021-CCG DE 18 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/521908
R E S O L V E:
exonerar MIRIAM ROSE DA FONSECA BITAR do cargo em comissão de Ge-
rente de Estatística e Orçamento, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 782/2021-CCG DE 18 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/521908,
R E S O L V E:
I. exonerar WILLIAM DE OLIVEIRA NOGUEIRA do cargo em comissão de 
Gerente  Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear AFONSO MAURO SANTANA DE OLIVEIRA nomear para exercer 
o cargo em comissão Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 783/2021-CCG DE 18 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2021/521908,
R E S O L V E:
nomear THIARA DE OLIVEIRA PEREIRA para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 784/2021-CCG DE 18 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
Considerando os termos do Processo nº. 2021/521908,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 492/2021-CCG, de 12 de março de 2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.517, de 15 de março de 2021, 
que nomeou JOSE GOMES DA SILVA NETO  para exercer o cargo em comis-
são de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 785/2021-CCG DE 18 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/409375,
R E S O L V E:
I. exonerar JOÃO CARLOS MENDES DA SILVA do cargo em comissão de 
Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 20 de março de 2021.
II. nomear MAURO EVANDRO MENDES DAS CHAGAS para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 20 de março de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 786/2021-CCG DE 18 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/406502,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLOS AUGUSTO LETTIERI do cargo em comissão de Titular 
de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar 
de 19 de abril de 2021.
II. nomear PEDRO HENRIQUE CUNHA DE ANDRADE para exercer o cargo 
em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Polícia Civil, a contar de 19 de abril de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 787/2021-CCG DE 18 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/279872,
R E S O L V E:
I. exonerar AMANDA SOARES DANTAS FARIA do cargo em comissão de 
Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 2 de março de 2021.
II. nomear ANTONIO CARLOS SOUZA DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 2 de março de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 788/2021-CCG DE 18 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/406123,
R E S O L V E:
exonerar RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA do cargo em comis-
são de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 29 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 789/2021-CCG DE 18 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/406123,
R E S O L V E:
Nomear EDUARDO AUGUSTO PINHEIRO LIMA  para exercer o cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 29 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 790/2021-CCG DE 18 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/527422,
R E S O L V E:
nomear EDILENE DE SOUZA GOMES para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Cartório de Delegacia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 31 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 657435

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 346/2021 – DI/CMG, 
DE 18 DE MAIO DE 2021

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Afuá/PA; Período: 15 a 19/05/2021; Quantidade de diárias: 
5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidor: 3º SGT PM R/R Claudionor Ma-
ria Lobato, CPF nº 174.112.112-49; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

Protocolo: 657289
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 347/2021 – DI/CMG, 

DE 18 DE MAIO DE 2021
 Objetivo: participar como Instrutor no VI CURSO INTERNACIONAL DE SE-
GURANÇA DE AUTORIDADES – 2021; Cidade de Origem: Brasília/DF; Des-
tino: Belém/PA; Período: 23 a 26/05/2021; Quantidade de diárias: 4,0 
(alimentação); Servidor: Modesto Keyson Leite Lima, CPF nº 686.503.024-
91; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 657290
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 348/2021 – DI/CMG, 

DE 18 DE MAIO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Santarém/PA; Período: 16 a 20/05/2021; Quantidade de di-
árias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidor: SD PM David Emanoel 
Costa dos Santos, CPF nº 017.520.712-71; Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 657292


